
 
 

 

1 

Costituzione delle Aree territoriali di Ricerca, ai sensi dell’art. 29 del Regolamento di 

Organizzazione e Funzionamento – aggiornamento elenco Istituti afferenti all’Area territoriale 

di Ricerca di Bologna 

 

Provvedimento n. 05 

 

LA PRESIDENTE 

 

VISTO il Decreto Legislativo 4 giugno 2003, n. 127 recante “Riordino del Consiglio Nazionale 

delle Ricerche (CNR)”; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 “Riordino degli Enti di Ricerca in 

attuazione dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 

VISTO il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 “Semplificazione delle attività degli 

enti pubblici di ricerca ai sensi dell'articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”, 

VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche entrato in vigore in data 1° agosto 

2018 emanato con provvedimento del Presidente del CNR n. 93, prot. AMMCNT-CNR n. 

0051080 in data 19 luglio 2018, di cui è stato dato l’avviso di pubblicazione sul sito del 

Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca il 25/07/2018; 

VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento del Consiglio Nazionale delle 

Ricerche, emanato con provvedimento della Presidente n. 119 del 10 luglio 2024, entrato in 

vigore in data 1° agosto 2024; 

VISTO il Regolamento di Amministrazione Contabilità e Finanza del Consiglio Nazionale delle 

Ricerche, emanato con decreto della Presidente n. 201 del 23 dicembre 2024, entrato in vigore in 

data 1° gennaio 2025; 

VISTO il Regolamento del Personale del Consiglio Nazionale delle Ricerche di cui al 

D.P.C.N.R. del 4 maggio 2005, n. 0025035 e pubblicato nel supplemento ordinario n. 101 della 

Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 2005; 

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 46 del 5 febbraio 2020 che 

trasforma le Aree territoriali di Ricerca ai sensi dell’art. 29 del Regolamento di Organizzazione e 

Funzionamento del CNR; 

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 172/2020 che, in considerazione 

dell’applicazione delle disposizioni governative per il contenimento della diffusione del COVID-

19, differisce la costituzione delle Aree territoriali di Ricerca al 30/10/2020; 

VISTO il provvedimento del Presidente del CNR n. 112 del 30 ottobre 2020, che costituisce le 

Aree territoriali di Ricerca; 



 
 

 

2 

VISTA l a  delibera del Consiglio di Amministrazione n. 323 del 23 ottobre 2024 relativa 

all’accorpamento della sede secondaria di Bologna dell’Istituto per la Microelettronica e 

Microsistemi (CNR-IMM) all’Istituto per lo Studio dei Materiali Nanostrutturati (CNR-ISMN); 

CONSIDERATO il provvedimento della Presidente n. 4/2025, ad oggetto: “Istituto per la 

Microelettronica e Microsistemi (IMM) con sede a Catania: conferma e sostituzione dell’atto 

costitutivo” con cui si dispone il trasferimento alla sede di Bologna dell’Istituto per lo Studio dei 

Materiali Nanostrutturati (CNR-ISMN) dei locali, delle attrezzature e del personale appartenente 

alla ex sede secondaria di Bologna del CNR-IMM; 

CONSIDERATA la richiesta pervenuta dal Presidente dell’Area territoriale di Ricerca di 

Bologna di aggiornamento e modifica delle Strutture CNR afferenti all’Area territoriale di 

Ricerca di Bologna con sede in via Piero Gobetti 101 a Bologna; 

RITENUTO dunque necessario aggiornare l’elenco delle strutture afferenti all’Area territoriale 

di Ricerca di Bologna; 

 

DECRETA 

 

1. È aggiornato l’elenco delle strutture afferenti all’Area territoriale di Ricerca di Bologna, 

secondo la tabella di seguito riportata, che integra e sostituisce integralmente l’elenco di cui al 

provvedimento n. 112 del 30 ottobre 2020 citato nelle premesse:  

 

Strutture afferenti all’Area territoriale di Ricerca di Bologna 

IBE Istituto per la BioEconomia 

Via Piero Gobetti 101 Bologna 

ISAC 
Istituto di Scienze dell'Atmosfera e 

del Clima 

ISMAR Istituto di Scienze Marine 

ISMN 
Istituto per lo Studio dei Materiali 

Nanostrutturati 

ISOF 
Istituto per la Sintesi Organica e la 

Fotoreattività 

ISP Istituto di Scienze Polari 

 

2. L’aggiornamento di cui al punto 1 entra in vigore alla data odierna. 

 

LA PRESIDENTE 

(Prof.ssa Maria Chiara Carrozza) 


		2025-01-20T18:35:48+0100
	Maria Chiara Carrozza




